
                                       令和２年６月２２日 

 

愛知川東小学校保護者の皆様 

                                        愛荘町立愛知川東小学校 

                                         校 長  辻  裕 

  

熱中症対策および今後の教育活動等について（お知らせとお願い） 

 

初夏の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は、本校の教育活動に格別のご支援を賜り、ありがとうございます。 

また、６月１日からの学校再開にあたりましても、いろいろとご協力をいただき、重ねてお礼申しあげます。 

さて、新型コロナウィルス感染症拡大予防の取組を徹底する中で、熱中症などの健康被害への対応も必要

な時期となってまいりました。 

  つきましては、今後も、感染症予防の取組の習慣化を踏まえつつ、児童の安全確保を最優先に考えながら、下記

のような対応をとらせていただきます。 

保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１． 登下校中のマスクについて 

〇感染症予防の観点から、常時、マスクを着用すること（習慣化）が基本となりますが、天候（晴雨・気温・

湿度・風の具合など）により、熱中症などの健康被害への対応から、マスクを外しての登校も必要と考え

ます。 

※子どもたちへは、マスクを着用することの大切さを、再度、指導するとともに、状況によっては登下校

時にマスクを外すことも可とすることや個人差があることなども伝えます。 

 ※マスクを外した場合の留意点として、「近距離での会話を控えること」や「前後およそ１ｍの間隔をし

っかりとること」を指導します。 

【お願い】 

 ・自宅を出る際には、マスクを忘れることのないよう、一旦マスクをつけてから家を出るなどの工夫をお

願いします。 

 ・マスクのゴムが切れたり、無くしたりする場合がありますので、ランリュックに予備を数枚入れていた

だくようお願いします。 

 

２．冷房(エアコン)について 

〇原則、教室の気温が２８℃以上の場合、冷房(エアコン)を使用していますが、天候（晴雨・気温・湿度・  

風の具合など）により、規定以下の気温の場合でも使用する場合もあります。 

 ※常時、教室の対角線上で空気の通り道を確保します。（換気の最も効果的な方法だと言われています。） 

※定期的に教室の換気を行います。 

※冷房に伴う体調の悪化（倦怠感・体の冷え・頭痛等）にも注意します。 

※個々の体感の違いにより、冷房を入れることで、体調が悪くなる場合もありますので、寒さに敏感なお

子様は、長袖を１枚持たせてくださいますようお願いします。 

  

３．水分補給について 

 〇大きめの水筒にお茶を多く持たせてください。 

  ※お茶に少し塩分[お茶１ℓに塩１～２ｇ（２～３つまみぐらい）]を入れるのも効果的だと言われてい

ます。 



４．今後の教育活動について 

 〇滋賀県教育委員会から「学校運営に関するガイドライン」が示されたことを受け、滋賀県では、地域の感

染レベルが１の場合、必要な感染対策を行うことで、これまで自粛していた下記のような学習活動を再開

できることとなりました。 

 【今後の方針】 

  ※毎週更新される「地域の感染レベル」において、滋賀県がレベル１の場合、必要な感染防止対策を取り 

ながら、下記の学習活動を再開していきます。 

  ※再開する学習活動 

   ・理科における近距離で活動する実験や観察 

・音楽科における合奏指導（鍵盤ハーモニカやリコーダー等） 

   ・対面でのグループ学習やペア学習 

  ※当分の間、見合わせる活動 

   ・家庭科における調理実習 

   ・身体接触を伴う活動 

 

５．その他 

 〇引き続き、下記のような感染防止対策の徹底をおこなっていきます。 

  ・室内でのマスクの着用（原則）   ・活動場所における換気    

  ・石鹸での手洗いと消毒（朝・中休みの後・給食の前・掃除の後等に校内一斉放送） 

  ・水道や教室のドアの取っ手、トイレの取っ手、手すり等の校舎内の消毒 

  ・間隔をとって前向きの隊形での給食 

〇今後、国や県の方針等により、対応が大きく変化する場合には、文書およびホームページ等にて、連絡

をさせていただきます。  


